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1. Definujte koncept sdílené ekonomiky a související pojmy.

2. Charakterizujte jednotlivé oblasti sdílené ekonomiky a její specifika.

3. Vymezte konkrétní organizace, které působí ve vybrané formě sdílené

ekonomiky.

4. Analyzujte pomocí vhodně zvolené metody využívání vybrané oblasti sdílené

ekonomiky.

5. Formulujte a zhodnoťte závěry šetření.
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Úvod

Sdílená ekonomika je inovativní model, který je postavený na upřednostnění sdílení zboží

před jeho osobním vlastněním. K tomuto sdílení zdrojů, které by jinak nebyly využity,

jsou používány internetové platformy a moderní technologie, jenž poskytují jednoduché

a efektivní řešení. Tento model se snaží o maximální využití již existujících zdrojů

za předpokladu snížení nákladů a možného zlepšení životního prostředí. Koncept sdílené

ekonomiky se zejména v posledních letech stal velmi populárním a diskutovaným

tématem díky rychlému rozvoji technologií a změně chování spotřebitelů.

Cílem této práce je definovat koncept sdílené ekonomiky a s ním související pojmy

a blíže specifikovat jednotlivé oblasti sdílené ekonomiky. Práce je rozdělena do čtyř

kapitol, z nichž první 3 se věnují teoretické části práce a následně čtvrtá kapitola obsahuje

empirickou část práce. První kapitola obsahuje definice sdílené ekonomiky a vymezení

jednotlivých jejích pojmů. Dále jsou detailněji popsány 3 způsoby sdílení

z hlediska aktérů trhu rozdělené na modely peer-to-peer, business-to-consumer

a business-to-business. Druhá kapitola této kvalifikační práce se blíže věnuje finančním

službám sdílené ekonomiky. Do této kapitoly je zahrnut crowdfunding, peer-to-peer

úvěrování a peer-to-peer pojišťovnictví. V druhé kapitole jsou také více upřesněny

jednotlivé modely crowdfundingu, kterými jsou: donation model, reward-based model,

debt-based model a equity-based model. Ke každému modelu je následně uveden příklad

společnosti provozující tuto konkrétní finanční službu. Ve třetí kapitole této práce jsou

vymezeny další specifické oblasti sdílené ekonomiky jako je sdílená doprava, ubytovací

služby nebo sdílené pracovní prostory, tyto zmíněné oblasti jsou vždy doplněny

o konkrétní příklady vybraných společností působících v tomto odvětví. Hlavním cílem

empirické části této bakalářské práce, která je uvedena pod kapitolou č. 4, je vytvoření

dotazníkového šetření, zpracování a vyhodnocení dat z něj získaných. Cílem

provedeného výzkumu je zjistit povědomí o konceptu sdílené ekonomiky

a crowdfundingu a míru využívanosti těchto služeb. Dotazníkové šetření dále sleduje

motivaci k využívání služeb sdílené ekonomiky a crowdfundingu a důvody, proč naopak

nejsou tyto služby využívány. Získaná data a poznatky z nich jsou shrnuty v závěru

dotazníkového šetření.
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1 Sdílená ekonomika

Mašín (2020) popisuje sdílenou ekonomiku jako systém, kdy se statek sdílí různými

uživateli, kteří participují na jeho financování, přičemž podle něj jde

o sociálně-ekonomický systém založený na sdílení zdrojů. K tomuto je ale zapotřebí

ochoty zúčastněných stran, především ochoty pronajímající strany poskytnout svoje

aktiva dalším spotřebitelům za poplatek. Toto spojení tedy přináší ekonomickou výhodu

jak pro spotřebitele, tak zároveň i pro poskytovatele.

Model sdílené ekonomiky představuje alternativu k tradičním způsobům vlastnictví

komodit, tedy způsobu nabytí koupí, nebo leasingem (Mašín, 2020). Tento způsob

spoluužívání předmětů a služeb lze uskutečnit především kvůli značnému rozvoji

informačních a komunikačních technologií, které daly vzniknout novým on-line

platformám umožňujícím sdílení komodit a služeb v mnohem větším rozsahu (Mašín,

2020).

Dalším aspektem využívání sdílené ekonomiky je efekt úspory zdrojů. To vede ke snížení

výroby a současně redukuje ekologickou stopu. Princip sdílené ekonomiky nespočívá

totiž v nákupu komodity a jejím vlastnění, ale naopak danou komoditu využívají pro svůj

prospěch obě strany. Sdílení v tomto ohledu může tedy znamenat i určitý životní styl

prosazující vztah k životnímu prostředí. Je ovšem podstatné zmínit, že sdílená auta, kola

nebo třeba koloběžky je samozřejmě nutné také nejprve vyrobit, environmentální aspekt

věci pak závisí na tom, jak dlouho bude tento již vyrobený dopravní prostředek v sdílené

ekonomice využíván (Hobrland, 2021).

1.1 Vymezení pojmů sdílené ekonomiky

Dle Botsmanové (2015) lze sdílenou ekonomiku (nebo také sharing economy) definovat

jako: „druh ekonomického systému, založeného na sdílení nevyužitých aktiv nebo služeb,

bezplatně nebo za poplatek, přímo od jednotlivců“. Účelem je získání peněžních

nebo nepeněžních výhod. Ovšem Botsmanová a Rogers (2011) kromě sharing economy

dále rozlišují také pojmy collaborative economy, collaborative consumption a on demand

services, které se sdílenou ekonomikou úzce souvisí. Podle nich se ale tyto pojmy mohou

v realitě často prolínat, protože nemají pevně stanovené hranice. Pojmem collaborative

economy neboli společnou ekonomikou, rozumí Botsmanová (2013) ekonomiku

založenou na distribučních sítích, které propojují jak jednotlivce, tak komunity, měnících
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způsob, jakým je možné vyrábět, spotřebovat, financovat a učit se. Dále spotřebovává

hodnotu nevyužitých aktiv a přímo tak obchází tradiční zprostředkovatele (Botsman,

2013).

Výraz collaborative consumption znamená společnou spotřebu. Jde o ekonomický model,

založený na sdílení, výměně, obchodu nebo pronájmu výrobků a služeb (Botsman, 2013).

On demand services lze přeložit jako služby na vyžádání. Tento model pracuje

s myšlenkou, že se aktiva a služby ihned dostanou k určeným zákazníkům, přesně

podle jejich zadaných specifikací (Bostman, & Rogers, 2011).

1.2 Sdílení komodit a služeb

Mašín (2020) rozděluje sdílení komodit a služeb do následujících skupin dle pravidel

sdílení na:

• klasické sdílení,

• příležitostné sdílení a

• komerční sdílení.

U klasického sdílení se jedná především o bezplatnou výpomoc, kdy se účastníci sdílení

obvykle mezi sebou znají, například sousedská výpomoc nebo sdílení komodit mezi

příbuznými, členy jedné domácnosti či známými (Mašín, 2020).

Na druhou stranu příležitostné sdílení již obsahuje zmíněnou část směny za úplatu

a účastníci tohoto sdílení se většinou blíže neznají nebo se před uskutečněním dříve

nesetkali. Při tomto ojedinělém způsobu sdílení služeb nebo nabízených komodit může

být využita některá z dostupných on-line platforem (Mašín, 2020).

U poslední skupiny sdílení, tedy u komerčního sdílení je mnohdy využito

zprostředkovatele, který za peněžní odměnu ve formě provize sjednává spojení

mezi stranou nabízející konkrétní sdílení a stranou spotřebitele (Mašín, 2020). Je ale také

možné, aby nabízející jednal přímo se stranou příjemce sdílení bez využití zmíněného

zprostředkovatele.

9

1.3 Způsoby sdílení z hlediska aktérů trhu

Sdílenou ekonomiku lze dle zúčastněných stran na 3 základní ekonomické modely. Tyto

modely se ovšem mohou vyskytovat i mimo rámec sdílené ekonomiky. Účastníky na trhu

sdílené ekonomiky mohou být běžní uživatelé, uváděni jako consumer a podniky neboli

business. V prvním zmíněném modelu lze pojem consumer nahradit pojmem person,

jedná se tedy o model sdílené ekonomiky person-to-person nebo také peer-to-peer.

Dalšími uváděnými modely jsou business-to-consumer (B2C) a business-to-business

(B2B).

1.3.1 Model sdílené ekonomiky Peer-to-peer (P2P)

Principem sdílené ekonomiky je pronájem, výměna nebo sdílení majetku, lze tedy říci,

že se jedná nabízená a půjčování nevyužitých zdrojů volně na trhu. K tomuto trendu lze

ale přiřadit i pojem peer to peer (P2P), který lze popsat jako přímé propojení osob

a vzájemné poskytnutí služby (Svobodová & Andera, 2017). Jedná se o přímý vztah

klienta s klientem. Přičemž tento trend je provozován především prostřednictvím


[…]


o Město do 50 tisíc obyvatel

o Město do 100 tisíc obyvatel

o Město do 1 mil. obyvatel

o Město nad 1 mil. Obyvatel

6. Setkali jste se někdy s pojmem: “sdílená ekonomika”?

o Ano

o Ne

o Nevím

7. Které ze subjektů sdílené ekonomiky znáte? Lze zvolit více možností nebo přidat

vlastní.

o Uber

o Liftago

o BlaBlaCar

o Karkulka PMDP

o Airbnb.com

o STROM offices

o Scoobike

o Kolemplzne.cz

o Žádnou z těchto možností neznám

o Jiná…

8. Využíváte nebo jste v minulosti již využili některé ze subjektů sdílené ekonomiky?

o Ano

o Ne

9. Které subjekty sdílené ekonomiky využíváte nebo jste v minulosti již využili? Lze

zvolit více možností nebo přidat vlastní.

o Uber

o Liftago

o BlaBlaCar

o Karkulka PMDP

o Airbnb.com

o STROM offices

o Scoobike

o Kolemplzne.cz

o Jiná…

10. Jaká je Vaše motivace k využití těchto služeb? Lze zvolit více možností nebo přidat

vlastní.

o Cena

o Dostupnost

o Jednoduchost objednání

o Absence nutnosti vlastnění věcí

o Šetrnost k životnímu prostředí

o Úspora času

o Jiná…

11. Jaké jsou Vaše důvody k nevyužití služeb sdílené ekonomiky? Lze zvolit více

možností nebo přidat vlastní.

o Cena

o Nevím, jak bych službu využil/a

o Nevím, jak službu vyhledat nebo objednat

o Nutnost instalace aplikace do mobilního telefonu

o Důvěryhodnost služeb

o Nesouhlasím s využíváním nebo nechci podporovat využívání těchto služeb

o V mém okolí nejsou tyto služby dostupné

o Jiná…

12. Setkali jste se někdy s pojmem: “crowdfunding”?

o Ano

o Ne

o Nevím

13. Které ze subjektů crowdfundingu znáte? Lze zvolit více možností nebo přidat vlastní.

o Hithit.com

o Kickstarter

o CircleUp

o Pillow pojišťovna (dříve První klubová pojišťovna a.s.)

o Daruj správně (Fórum dárců)

o Dárcovská SMS

o Žádné

o Jiná…

14. Využíváte nebo jste v minulosti již využili některé ze subjektů crowdfundingu?

o Ano

o Ne

15. Které subjekty crowdfundingu využíváte nebo jste v minulosti již využili? Lze zvolit

více možností nebo přidat vlastní.

o Zonky

o Hithit.com

o Kickstarter

o Circle Up

o Pillow pojišťovna (dříve První klubová pojišťovna a.s.)

o Daruj správně (Fórum dárců)

o Dárcovská SMS

o Jiná…

16. Jaká je Vaše motivace k využití těchto služeb? Lze zvolit více možností nebo přidat

vlastní.

o Investuji

o Čerpám finance (půjčka)

o Založení pojištění

o Potřebuji podpořit/zafinancovat svůj projekt (Startup)

o Chci někoho podpořit

o Jiná…

17. Jaké jsou Vaše důvody k nevyužití služeb crowdfundingu? Lze zvolit více možností

nebo přidat vlastní.

o Nevím, jak bych službu využil/a

o Nevím, jak službu vyhledat (objednat, založit účet …)

o Nutnost instalace aplikace do mobilního telefonu

o Důvěryhodnost služeb

o Nesouhlasím s využíváním nebo nechci podporovat využívání těchto služeb

o Jiná…

18. Jaký je Váš názor na využívání služeb crowdfundingu a sdílené ekonomiky?

o Nevadí mi

o Nezajímám se o to

o Vadí mi, ale přesto jejich služeb využívám

o Nesouhlasím s využívám těchto služeb

o Jiná…

19. Proč nesouhlasíte s využíváním těchto služeb? Napište pouze stručnou odpověď.

Abstrakt

Erbenová, J. (2023). Sdílená ekonomika – trendy, specifika, vliv na podnikatelské

prostředí [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: sdílená ekonomika, sdílení, služby sdílené ekonomiky, crowdfunding

Tato bakalářská práce je zaměřena na sdílenou ekonomiku a její specifika. V teoretické

části práce je definován koncept sdílené ekonomiky a s ním související pojmy. Následně

jsou blíže specifikovány jednotlivé oblasti sdílené ekonomiky doplněné o konkrétní

příklady vybraných společností působících v tomto odvětví. Sdílená ekonomika je zde

vymezena dle jednotlivých aktérů působících na trhu. Práce má také více přiblížit oblast

finančních služeb sdílené ekonomiky a obsáhnout jednotlivé modely, které se v tomto

segmentu vyskytují. Cílem empirické části práce zkoumat povědomí o sdílené ekonomice

a crowdfundingu a analyzovat využívanost těchto služeb. K dosažení tohoto cíle bylo

využito dotazníkového šetření.

Abstract

Erbenová, J. (2023). Sharing Economy – Trends, Specifics, Impact on Business

Environment [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: sharing economy, sharing, services of sharing economy, crowdfunding

This bachelor thesis focuses on the sharing economy and its specifics. The theoretical part

of the thesis defines the concept of sharing economy and related terms. Subsequently, the

individual areas of the sharing economy are specified in more detail, supplemented by

concrete examples of selected companies operating in this sector. The sharing economy

is defined here according to the individual actors operating on the market. The thesis is

also intended to provide a more in-depth look at the financial services sector of the sharing

economy and to cover the different models that are found in this segment. The empirical

part of the thesis aims to investigate the awareness of the sharing economy and

crowdfunding and to analyze the use of these services. To achieve this objective was used

a questionnaire survey.