HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023

Jméno studenta: Jaroslava Erbenová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Sdílená ekonomika - trendy, specifika, vliv na podnikatelské prostředí

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Studentka se zabývala tématem bakalářské práce Sdílená ekonomika - trendy, specifika, vliv na podnikatelské prostředí. V teoretické části volila aktuální dostupné materiály, které se věnovaly této problematice. V praktické části seznámila s hlavními druhy možného využívání sdílené ekonomiky. Následně zpracovala dotazníkové šetření, které se týkalo využívání jednotlivých vybraných oblastí sdílené ekonomiky. Dotazníky rozšířila mezi respondenty pomocí facebooku. Otázky, které zde byly využity, byly vhodně formulovány a logicky se doplňovaly. Dotazníky autorka vyhodnotila a zjištěné výsledky doplnila vhodnými tabulkami a grafy s jednotnou a přehlednou úpravou. U dotazníkového šetření by bylo vhodnější zajistit dotazování většího a porovnatelného počtu respondentů ve všech

hodnocených skupinách. Početní ani procentní vymezení některých odpovědí v rámci jednotlivých skupin osob nebylo dostatečně vypovídající z důvodu využitého malého vzorku respondentů. Zejména osob do 17 let nebo nad 46 let bylo velmi málo, stejně jako osob z některých kategorií měst. Studentka by měla také pečlivěji vymezit cíle práce. Cíle, které byly uvedeny v úvodu a v závěru práce, nebyly shodné. V úvodu byla uvedena jen jejich část. Celkově předloženou bakalářskou práci hodnotím známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Uveďte, jaký je Váš názor na využívání služeb Airbn.

Specifikujte legislativní úpravu crowdfundingu.

Zhodnoťte výhody, nevýhody a zájem o peer-to-peer pojišťovnictví v ČR.

V Plzni, dne 10. 5. 2023

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.